XIV/VIII əsrin son onilliklərində Şərqi Anadolunun siyasi
quruluşu coğrafiyası və iqtisadiyyatı kimi mürəkkəb idi.
Mərkəzi Anadolunun olduqca güclü Elxani varis dövləti, keçmiş
Rum və ya Rumiyə Səlcuq vilayətində yerləşən Kayseri və Sivas
kimi paytaxt şəhərlərə malik Eretna bəyliyi parçalanmağa
başlayır. 1381/783-cü ildə Eretnanın sonuncu şahzadəsinin
vəziri, Salur tayfasından olan türkmən Qazi Bürhanəddin Əhməd
Sivasın hakimi təyin olunur. Dağılmaqda olan Eretna bəyliyi
qərbdəki Osmanlı və Qaramani qonşuları, həmçinin mərkəzə qarşı
üsyan qaldırmış və ona tabe olmaqdan imtina etmiş digər
bölgələrin başçıları tərəfindən parçalanır. Yerli tayfa
başçılarının ən önəmli olanlarından biri, 1379/781-ci ildə
müstəqillik əldə etmiş və tez bir zamanda Şərqi Ərməniyənin

Kemahdan İspir və Ərzuruma qədər böyük hissəsini özünə tabe
etmiş Ərzincanın sərkərdəsi Mutahhartan idi. Mutahhartanın
mülklərinin şərqinə bitişik Qaraqoyunlu Türkmən tayfa
ittifaqının başçısı Qara Məhəmmədin (1380-1389/782-791)
torpaqları başlayırdı.

Diyarbəkirdə vəziyyət daha mürəkkəb idi. Fəratın yuxarı
hissəsinin qərb sahili Zülqədər türkmən tayfa konfederasiyası
və onların Məmlük ağalarının nəzarətində idi.

Sözsüz
ki, sayca üstünlüyü Ərməniyə və Diyarbəkir arasındakı ərazidə
dağınıq halda kiçik əkinçi icmalarında və ən böyük şəhər
mərkəzlərində sənaye və ticarət məhəllələrində yaşayan
ermənilər təşkil edirdi. Lakin onların monofizit dindaşlarına
Mardinin şimal-şərq hissəsindəki Tur Abdin yaylasında
məskunlaşmaq qadağan edilmişdi.[xxviii]

Xəritə 3. Şərqi Anadolunun siyasi bölüşdürülməsi, 1390/792

1335/736-cı ildə monqol Elxanilər dövlətinin siyasi süqutundan
sonra Şərqi Anadolu faktiki olaraq Mərkəzi İslam torpaqlarında
baş verən proseslərdən təcrid edilmiş oldu və əsrin sonuna
qədər, demək olar ki, ciddi xarici təsirə məruz qalmadı.
Qərbdə Osmanlılar Anadolunun qərbində mövcud olan türkmən
bəyliklərini yenicə tabe etməyə başlamışdılar.

Nəhayət, şərqdə güclü qüvvənin olmaması Qara
Məhəmmədin hakimiyyəti altında olan Qaraqoyunlulara Kürdüstan,
Ərməniyə və Azərbaycanın içərilərinə yürüşlər etmək və sonunda
Diyarbəkirə girməyə hazırlaşmaq imkanı verir. Lakin qəflətən

hər şey dəyişir. 1386/788-ci ildə Mərkəzi Asiyadan olan yeni
işğalçı, sərkərdə Teymur Barlas və ya Teymurləng ilk dəfə
olaraq Anadolunun şərq sərhədlərinə yaxınlaşır, bu hadisə
sonrakı yarım əsr ərzində Qərbi Asiyanın tarixinə olduqca
ciddi təsir edir.

İlk Parçalanma və İlk Vətəndaş Müharibəsi

Turəli bin “Pəhləvan”ın fəaliyyəti həm Ağqoyunlu, həm də
Trabzon yazılı mənbələrində əks olunsa da, onlar arasında
müəyyən uyğunsuzluq mövcuddur. Məsələn, əgər Tehrani-
İsfahaniyə inanaraq Turəlinin Qazan xanın (1295-1304/694-703)
müasiri olduğunu qəbul etsək, onda XIV/VIII əsrdə onun Trabzon
hökmdarları ilə əlaqələrinin başladığı dövrdə yetmiş yaşı
olmalı idi. İkincisi, Tehrani-İsfahaninin Turəlinin oğlu
Qutluya həsr olunmuş əsərində Turəlinin öz bioqrafiyasından
götürülmüş müəyyən saxtalaşdırmaların olduğunu müəyyən etmək
olar. Mixail Panaretin Yunan salnaməsinə görə, Turəlinin adına
XIV/VIII əsrin 40-cı illərində Trabzon xristian çarlığına
yürüşlər təşkil edən Amid türkmənlərinin arasında rast
gəlinir.[xxix] Lakin bu türkmənlərin dəqiq kim olduğuna
təəssüf ki, aydınlıq gətirilmir. Həmin dövrdə Amid hələ də
Diyarbəkir uğrunda Həsənkeyfin kürd Əyyubiləri ilə ağır
mübarizədə mühasirəyə alınmış türkmən Ərtugi sülaləsinin
əlində idi.[xxx] Panaretin salnaməsində Amiddən olan Turəlinin
1348/749-cu il yürüşündə Bozdoğan və Oğuz Çepni tayfalarının
üzvləri ilə yanaşı Eretna bəyliyinin Ərzincan və Bayburt
canişinləri ilə əlbir olduğu göstərilir ki, bu da onun
Diyarbəkir deyil, Ərməniyə türkmənləri ilə ittifaqda olduğuna
işarə idi. Bundan başqa arxeoloji dəlillər Turəlinin əsl
ərazisinin Bayburt-Ərzincan bölgəsində yerləşməsi fərziyyəsini
təsdiq edir. Bayburt yaxınlığındakı Sınırda erkən Ağqoyunlu
tikililərinin aşkar olunması, 1882/1299-cu il vəqfnaməsində
Turəlinin Ərzincan yaxınlığındakı Rumsaray (müasir Məcidiyyə)
kəndində məqbərəsinə edilən istinad da bu fərziyyəni
gücləndirir.[xxxi]

1351/752-ci ildə III Aleksios taxta çıxması ilə əlaqədar
türkmənlərlə sülh danışıqları başlanır və növbəti il
Aleksiosun bacısı Despina Xatun və ya Mariya Komnini ilə
Turəlinin oğlu Qutlunun nikahı baş tutur.[xxxii] Ağqoyunlu-
Trabzon münasibətlərinin yaxşılaşdırılması üçün vaxtaşırı bu
cür izdivaclar bağlanılırdı.

Bu isə bir daha
sübut edir ki, Uzun Həsənin dövründəki Ağqoyunlular xristian
dövləti ilə əlaqələrinin olmasını gizlətməkdə maraqlı
idilər.[xxxv]

Turəlinin ölüm ili məlum deyil, lakin bu hadisənin Turəli ilə
III Aleksios arasında ittifaqın bağlandığı 1352/753-cü il ilə
vəba xəstəliyinin yayılması ilə əlaqədar Trabzonluların Qutlu
ilə Mariyanı dövlət səviyyəsində ziyarəti təxirə saldıqları
1363/764-cü il arasında baş verdiyini ehtimal etmək
olar.[xxxvi] Turəlinin hakimiyyət illəri və ya mülklərinin
genişləndirilməsinin xüsusiyyətləri haqqında az məlumata malik
olsaq da, onun Ağqoyunlu sülaləsi tarixindəki rolu
şübhəsizdir. O, Bayandur xanın nəslindən olduğunu iddia edən,
Ərməniyə və Diyarbəkir türkmənləri hakimiyyətinin yeni
rəhbərliyinin banisi idi. Daxili olaraq bu faktı Tehrani-
İsfahaninin Ağqoyunluların Misir və Suriyada “Turəlilər” kimi

tanınmasını Turəlinin şöhrəti ilə bağlaması təsdiqləyir,
xarici olaraq isə bu fakt İkinci hakimiyyətin banisi olan Qara
Osmandan başlayaraq Ağqoyunlulara Turəlinin oğulları və
nəvələri kimi müraciət edən Məmlük tarixçiləri tərəfindən
təsdiqlənir.[xxxvii]

Turəlinin oğlu Qutlunun (1360-1389/761-791) hakimiyyəti
dövründə[xxxviii] Turəlilərin hakimiyyəti cənubda Bayburt-
Ərzincana qədər uzanmışdı, Turəlilər daima yerli güc sahibləri
və kiçik şahzadələrlə müxtəlif ittifaqlara girirdilər.
Avropadakı muzdlu kondottiyerilərlə* müqayisə edildiklərinə
baxmayaraq Qutlunun türkmənləri yerli mənşəyə malik idilər və
xidmət etdikləri insanlarla qohumluq və uzunmüddətli olmasa da
şəxsi sədaqət telləri ilə bağlı idilər və buna görə də
müasirləri olan muzdlu italyan əsgərlərindən fərqlənirdilər.
Şərqi Anadolunun türkmən konfederasiyasının dirçəlməsi tatar
kazakları və Qafqazın şimal hissəsindəki Noqay ordası ilə
daha çox oxşarlığa malik idi, lakin bu müqayisə bizim
tədqiqatın obyekti deyil.[xxxix]

“Ağqoyunlu” adına ilk dəfə sivaslı Bürhanəddinin 1398/800-cü
ildə tamamlanmış və 1389/791-ci ildə Qutlunun hakimiyyəti
dövründə baş vermiş hadisələrə həsr olunmuş salnaməsində rast
gəlinir.[xl] Çox güman ki, bu termin çox əvvəllər istifadə
olunmuşdu, lakin 1331-33/731-734-cü ildə Ərzurumun
dağıdılmasını təsvir edərkən türkmən qarşıdurması haqqında
xəbər verən İbn Battutanın məhz Ağqoyunlu-Qaraqoyunlu
düşmənçiliyindən bəhs etdiyini iddia etmək üçün mənbələrdə
sübutlar yetərli deyil.[xli] Əslində o dövrün digər mənbələri
XIV/VIII əsrin ortalarında Şərqi Anadoluda

Əksinə o dövrün mənbələri Qutlunun xristian və müsəlman
qonşuları ilə münasibətdə Turəlinin siyasətini davam
etdirdiyini təsdiq edir. Qutlu atasının yunanlarla olan
ittifaqını şərəfləndirmiş və hətta xanımı Mariya ilə 1365/766-
cı ildə bir həftəlik Trabzonda qonaq da qalmışdı. Bundan sonra
Trabzon salnaməsində Qutlu, Mariya və ya “Amid Türkmənləri”
haqqında heç bir məlumata rast gəlinmir.[li] Qutlu həmçinin
Sivasın Eretna hakimləri ilə mübarizədə Ərzincanın yarımuxtar
hökmdarlarını dəstəkləyirdi. 1379/781-ci ildə o, böyük oğlu
Əhmədi Eretna sultanı Əlaəddin Əli (1365-1380/767-782) və
vəziri Qazi Bürhanəddin Əhmədin başçılığı altında Ərzincana
təşkil edilən hücumun qarşısını almaq məqsədilə
Mutahhartanın[lii] rəhbərlik etdiyi Ərzincan hərbi elitasına
yardım etmək üçün göndərir. 1381/783-cü ildə Əlaəddin Əlinin
ölümündən və Bürhanəddinin dövlət çevrilişindən sonra Eretna

bəyliyinə nəzarət uğrunda başlanan mübarizədə Ağqoyunlular
Ərzincanda müstəqilliyini elan etmiş Mutahhartanın müttəfiqi
olduqlarını təsdiqlədilər. Bu müttəfiqlik tezliklə nikah
vasitəsilə möhkəmləndirildi, Mutahhartan Əhmədin qızı ilə
evləndi. Bu dövrdə tayfa ittifaqında real hakimiyyət
“Türklərin (əz sənədid-i Atrak) kübar başçılarından biri olan”
Əhmədin əlində idi.[liii] Bundan sonra Əhməd bin Qutlu Sivas
üzərinə yürüyür və Bürhanəddinin mühüm sərkərdələrindən birini
məğlubiyyətə uğradaraq öldürür. Lakin şəhəri ala bilmir və
geriyə qayıdır. Ağqoyunluların özünü sultan elan etmiş Qazi
Bürhanəddinə qarşı düşmənçiliyi Qutlunun ölümündən bir il
əvvələ, 1388/790-cı ilə qədər davam etmişdi. Bundan sonra
Bürhanəddin qəfil Məmlük sərhədində peyda olaraq Ağqoyunluları
təəccübləndirmiş, Əhmədi kiçik qardaşı Osmanı girov verməyə
məcbur etmiş, onu özü ilə Sivasa aparmışdı.[liv] Sonrakı
hadisələr Əhmədi Bürhanəddinə daha da yaxın etmişdi.

Teymurun sonuncu, üçüncü Anadolu yürüşü 1400-cü ilin
avqustunda/802-ci ilin zilhiccə-803-cü ilin məhərrəm aylarında
Sivası işğal etməsi ilə başlayır. Bundan sonra o, cənuba,
Məmlüklər istiqamətinə dönür və Malatyanı götürür. O,
Malatyanı müvəqqəti olaraq Qara Osmana verir.[lxxxv] Hələbdə
Ağqoyunlular döyüş zamanı elə bir şücaət göstərirlər ki,
Teymur 1394/796-cı ildən əl-Zahir İsa Ərtuginin əlindən aldığı
Amidi Qara Osmanın böyük oğlu İbrahimə verir. Bu,
Ağqoyunluların bu şəhərə nəzarət etmələri haqqında ilk
məlumatdır.[lxxxvi] Şəhər 1467-69/872-874-cü illərdə Uzun
Həsən Təbrizi işğal edib paytaxtı ora köçürənə qədər
Ağqoyunluların əsas şəhəri olub.

Teymurun Osmanlılara qarşı aqressiv siyasətini dəstəklədiyinə
və Məmlük Suriyasının işğalında iştirak etdiyinə görə 1401-ci
ilin yazında/803-cü ilin şaban-şəvval aylarında Qara Osman
möhkəm istehkamlara malik Amid şəhəri də daxil olmaqla olduqca
mühüm əhəmiyyət kəsb edən yeni torpaqlar əldə edir.

Teymur bu xəyanətkarlığa cavab olaraq həm günahkarları, həm də
atalarını həbs edir. Sonradan bəraət qazanan Qara Osman öz
torpaqlarına qayıtmağa müvəffəq olur və qardaşları Əhməd və
Pirəliyə qarşı Teymurun gördüyü tədbirlər nəticəsində
Ağqoyunluların yeganə hökmdarına çevrilir.[lxxxviii] Onun bu
mövqeyə yüksəlməsini 1404/807-ci ildə ispan səfiri Ruy

Qonzales de Klavixonun Teymurun Səmərqənddəki sarayında Qara
Osmanın elçisi ilə rastlaşması faktı təsdiq edir.[lxxxix]
Əhmədin sonrakı taleyi məlum deyil, onun həbsdən azad olması
və ya edam edilməsi haqqında mənbələr heç bir məlumat vermir.
Lakin onun nəslindən olan Əhmədilər Qara Osman və onun
xanədanına qarşı çıxmağa davam edirlər. Onlardan biri hətta
Qaraqoyunluların yardımı ilə 1451-1452/855-856-cı ildə sultan
ola bilir. Onun varisləri hazırda Anadolunun şərqində
yaşayırlar.

Qara Osmanın birinci vətəndaş müharibəsində böyük qardaşı
Əhməd üzərində qələbə qazanması onun yüksək hərbi qabiliyyəti
və siyasi uzaqgörənliyi hesabına mümkün olmuşdu.